

KẾ HOẠCH
Tổ chức đoàn đi học tập kinh nghiệm về phát triển
du lịch cộng đồng tại huyện Kon Plong

Nhằm thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Ngọc Hôi lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020- 2025, Ủy ban nhân dân huyện đang chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu về phát triển du lịch cộng đồng gắn với bảo tồn, phát huy các giá trị văn hoá truyền thống các dân tộc trên địa bàn huyện. Tuy nhiên, do đây là lĩnh vực mới, cán bộ và người dân tại địa phương chưa có kinh nghiệm triển khai.

Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hôi xây dựng kế hoạch tổ chức đoàn công tác đi học tập kinh nghiệm trong phát triển du lịch cộng đồng tại huyện Kon Plong, thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Thông qua chuyến công tác, giúp các cơ quan, đơn vị, địa phương và các hộ gia đình liên quan học tập, trao đổi kinh nghiệm về quản lý nhà nước; tổ chức, hoạt động du lịch cộng đồng; trải nghiệm về công tác chuẩn bị, đón tiếp và phục vụ du khách của cộng đồng làm du lịch tại làng Văn hoá-Du lịch Kon Pring.

2. Yêu cầu

Các thành viên đoàn công tác, theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền chủ động nghiên cứu, tìm hiểu, trao đổi thông tin liên quan để kết thúc chuyến công tác có kế hoạch tham mưu cấp có thẩm quyền; đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo quy định của ngành y tế.

II. Thời gian, địa điểm, nội dung và thành phần

1. Trao đổi kinh nghiệm quản lý nhà nước về du lịch cộng đồng

- Thời gian: Dự kiến từ 14 giờ 30 phút đến 16 giờ 30, ngày 25/3/2022;
- Địa điểm: Phòng họp UBND huyện Kon Plong;
- Nội dung trao đổi thông tin, học tập kinh nghiệm:
 - + Công tác lập quy hoạch, quản lý quy hoạch, đầu tư cơ sở hạ tầng Làng văn hoá-du lịch Kon Pring;
 - + Lập hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền công nhận điểm du lịch;
 - + Công tác xúc tiến, kêu gọi đầu tư phát triển du lịch tại địa phương;
 - + Hoạt động quảng bá, khai thác các sản phẩm du lịch thể mạnh của địa phương;
 - + Tổ chức các hoạt động văn hoá gắn với phát triển du lịch;
 - + Những thông tin có liên quan khác.

- Thành phần đoàn công tác: Lãnh đạo UBND huyện, Lãnh đạo các đơn vị: Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Văn hoá và Thông tin, Phòng Tài chính-Kế hoạch, Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện; Lãnh đạo UBND xã Đăk Dục và xã Pờ Y.

2. Trao đổi kinh nghiệm về hoạt động khai thác du lịch của cộng đồng

- Thời gian: Từ 14giờ 30 phút đến 17giờ 00, ngày 25/3/2022;
- Địa điểm: Làng Văn hoá-Du lịch Kon Pring, huyện Kon Plong.
- Nội dung học tập, trao đổi thông tin, kinh nghiệm về
 - + Công tác vận động người dân đồng thuận, tham gia hoạt động du lịch cộng đồng;
 - + Tổ chức các đội, nhóm nòng cốt làm du lịch;
 - + Lựa chọn, khai thác sản phẩm du lịch thế mạnh;
 - + Phát triển du lịch cộng đồng gắn với bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá truyền thống;
 - + Kinh nghiệm đón tiếp, phục vụ khách du lịch;
 - + Các thông tin liên quan khác;
 - + Trải nghiệm công tác chuẩn bị hoạt động văn hoá, văn nghệ, lửa trại, ẩm thực... phục vụ du khách (*sau khi trao đổi kinh nghiệm*).

- Thành phần đoàn công tác: Lãnh đạo và viên chức Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện; Công chức Văn hoá xã Pờ Y và xã Đăk Dục; 02 cán bộ thôn và 02 đại diện hộ gia đình thôn Đăk Mế xã Pờ Y; 02 cán bộ thôn 02 đại diện hộ gia đình Đăk Răng, xã Đăk Dục

3. Hoạt động trải nghiệm và lưu trú:

- Thời gian: Từ 19 giờ ngày 25/3/2022 đến 08giờ, ngày 26/3/2022;
- Địa điểm: Làng Văn hoá-Du lịch Kon Pring, huyện Kon Plong;
- Nội dung: Trải nghiệm hoạt động văn hoá, văn nghệ, lửa trại ẩm thực... và lưu trú (*như đoàn khách du lịch*);
- Thành phần đoàn: Tất cả các cán bộ, công chức, người dân tham gia đoàn công tác.

III. Kinh phí: Giao Văn phòng HĐND&UBND huyện sử dụng nguồn kinh phí phục vụ hoạt động xúc tiến đầu tư, đoàn ra, đoàn vào được giao đầu năm 2022 để thực hiện Kế hoạch này. Trường hợp vượt khả năng cân đối thì báo cáo UBND huyện xem xét, hỗ trợ theo quy định.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Trung tâm VH-TT-DL&TT

- Liên hệ với các đơn vị có liên quan của huyện Kon Plong để chuẩn bị chương trình, nội dung có liên quan;
- Tập trung nghiên cứu, tìm hiểu kinh nghiệm về tổ chức, khai thác các sản phẩm du lịch của huyện Kon Plong; về cách thức, tổ chức, vận hành của các tổ, nhóm, bộ phận trong Làng văn hoá-du lịch; về đón tiếp và phục vụ khách du lịch; tổ chức các sự kiện văn hoá gắn liền với hoạt động du lịch...

- Phối hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị 02 quà tặng lưu niệm cho UBND huyện Kon Plong và Làng Văn hoá-Du lịch Kon Pring.

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Phối hợp với Trung tâm VH-TT-DL&TT lập danh sách, tham mưu UBND thành lập đoàn công tác theo Kế hoạch;

- Bố trí phương tiện đưa-đón phục vụ đoàn công tác.

- Phối hợp với Phòng Tài chính-Kế hoạch lập dự trù kinh phí và đảm bảo các điều cần thiết phục vụ đoàn công tác.

- Phối hợp Trung tâm VH-TT-DL và TT huyện chuẩn bị 02 quà tặng lưu niệm cho UBND huyện Kon Plong và Làng Văn hoá-Du lịch Kon Pring.

3. Phòng Tài chính-Kế hoạch

Tập trung nghiên cứu, tìm hiểu kinh nghiệm về công tác quy hoạch, đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ phát triển du lịch cộng đồng; kinh nghiệm trong quảng bá, xúc tiến, kêu gọi đầu tư phát triển du lịch tại địa phương; về thành lập HTX, Tổ hợp tác trong lĩnh vực di lịch...

4. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Tập trung nghiên cứu, tìm hiểu kinh nghiệm về công tác quản lý nhà nước về hoạt động du lịch tại địa phương; về phát triển du lịch cộng đồng gắn với bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá truyền thống;

- Tham mưu UBND huyện Quy trình, hồ sơ thủ tục đề nghị công nhận điểm du lịch...trình cấp có thẩm quyền theo quy định.

5. UBND xã Đăk Dục và UBND xã Pờ Y

- Phối hợp lựa chọn thành phần tham gia đoàn công tác đảm bảo chất lượng, sau khi đi học tập về có khả năng vận động người dân tham gia phát triển du lịch cộng đồng;

- Tập trung nghiên cứu, tìm hiểu kinh nghiệm trong việc vận động người dân đồng thuận, tham gia hoạt động du lịch cộng đồng; tổ chức các đội, nhóm nòng cốt phát triển du lịch; lựa chọn các sản phẩm du lịch đặc trưng...

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT và các PCT UBND huyện;
- Các đơn vị, địa phương có liên quan;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Chí Tường